¹⁷ ASF, Statuti (Podestà), 10, lib. 2, ff. 68v-69r (rub: *De advocatis gubernatorum gabellorum et aliorum officitalium civium eligendis*).

¹⁸ ASF, PR, 44, ff. 51r-52r (16 Jan. 1356/57): "*quod omnes et singuli iudices, legiste seu cives florentini, cui seu quibus vel in quos aliqua questio seu punctus alicuius questionis, litis, controversiis, dubii sue cause commissus fuerit consulendum, sive qui electi fuerint ad consulendum super aliqua questione, lite, controversia, sive dubio, per aliquem rectorem sue officiale comunis Florentie, seu per aliquem seu alias personas sive universitates, invicem litigantes coram aliquo rectore sue officiale comunis predicti, teneantur et debeant sub*

communis came to the fore again in 1358, when the *Signoria* was charged with electing two jurists to the bimestrial office. In the new enactment, tenure was again limited to two months, electoral procedures were now detailed, and only those jurists possessing native citizenship (*cives originarii*) would qualify for this office¹⁹. The office of the *sapientes communis* was thereafter continually staffed from 1359 until 1449, when it was suppressed by the Medici regime²⁰.

To avoid anachronism, recall that in this period citizens whose privileges, immunities, and civic liberties were actually violated by the public acts of executive and administrative officials could not directly seek relief in any of Florence's courts. True, citizens could lodge complaints against foreign magistrates and their entourages for malfeasance and irregularities. Upon leaving office, these magistrates were compelled to submit to an investigation conducted by syndics of their official activities²¹. Yet it cannot be emphasized too strongly that constitutionalism and the separation of powers, a discrete body of administrative law, special administrative courts, judicial review of administrative acts, all fundamental institutions of the Italian legal system today, had not yet been conceived, let alone introduced, in the Trecento²². Iacopo di Arriguccio and countless other aggrieved Florentines had but one recourse: to ask for relief from the public officials directly responsible for the acts in question or from a hierarchical superior, the *Signoria*²³.

pena trecentarum librarum florenorum parvorum cuilibet ipsorum hec non servanti auferendo summarie et de plano per quemcumque rectorem et officialem dicti populi et comunis, commissionem et electionem ipsam acceptare, et sive acceptet sive non, perinde ac si acceptasset habeatur. Et super punto sibi commisso consulere et consilium suum in scriptis dare officiali qui talem fecerit seu coram quo talis questio seu controversia vel dubium ventilabitur seu esset, infra terminum per ipsum talem rectorem seu officialem statuendum seu prorogandum semel vel pluries, dummodo ipse terminos sive termini non possint excedere terminos contentos in statutis communis Florentie disponentibus de predictis".